ראו *Commission Proposal for a Directive of the European Parliament and of the Council on Improving Working Conditions in Platform Work*, COM (2021) 762 final (Dec. 9, 2021), <https://tinyurl.com/bdcuy4py>.

ע"ע (ארצי) 1182/02 קאזיס – ארייט, פד"ע לח 394 (2002).

ס' 41 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961. חשיבותו של חריג זה קטנה במידה ניכרת בעקבות צו ההרחבה לפנסייה, שלפיו חלק ניכר מכספי הפיצויים מופקד בקרן הפנסייה; ולפי הפסיקה, מעסיק של מתמחה במשפטים חייב להפקיד לקרן פנסייה גם את מרכיב הפיצויים (בר"ע (ארצי) 53034-02-19 בן-חיים – מלמוד (נבו 27.8.2019)).

ס' 93 לפקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971.

ס' 1 לפקודת הבטיחות בעבודה [נוסח חדש], התשל"ל-1970 (הגדרת "עובד" כ"לרבות עובד עצמאי").

ס' 3(א)(6)(ג) לחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998.

ראו למשל בבריטניה, שם החוק המגן מפני אפליה בעבודה חל על כל מי שמבצע עבודה באופן אישי, אם במסגרת יחסי עובד-מעסיק ואם לאו; Equality Act 2010, c. 4, § 83 (UK).

Guy Davidov, *Setting Labour Law's Coverage: Between Universalism and Selectivity*, 34 OXFORD J. LEGAL STUD. 543 (2014).

²⁵ דב"ע (ארצי) לג/0-108 המוסד לביטוח לאומי – כץ, פד"ע ה 31 (1973); דב"ע (ארצי) לג/0-159 מרקו – המוסד לביטוח לאומי, פד"ע ה 134 (1973).

²⁶ גולדברג, לעיל ה"ש 2, בעמ' 33.

²⁷ עב"ל (ארצי) 20105/96 יהלום – המוסד לביטוח לאומי, פד"ע לו 603, 612 (2001) (עמדת השופט ברק, שרוב השופטים האחרים לא נזקקו לה, אך גם לא חלקו עליה).

²⁸ ס' 1 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995.

²⁹ פרשת כץ, לעיל ה"ש 25, בעמ' 37.

³⁰ דב"ע (ארצי) מב/3-123 סגל – גור, פד"ע יד 190, 193 (1983). באותו מקרה פנה בית הדין ישירות לשאלה אם מדובר ביחסי "תלות". מבחינת היישום, התוצאה שקשה לקבל הייתה כי אישה שטיפלה בביתה בילדה של שכנה אינה "עובדת", שכן הייתה יכולה לטפל באותו זמן גם בילדיה שלה.

Brudney, *Square Pegs and Round Holes: Shrinking Protections for Unpaid Interns under the Fair Labor Standards Act*, in INTERNSHIPS, EMPLOYABILITY AND THE SEARCH FOR DECENT WORK EXPERIENCE 163 (Andrew Stewart et al. eds., 2021).

³⁶ בהקשר של חניכים – בני נוער אשר רוכשים מקצועות מסוימים בדרך של חניכות – נקבע בסעיף 38 לחוק החניכות, התשי"ג-1953 כי הם ייחשבו "עובדים" לעניין כל חוקי העבודה, אלא אם נקבע אחרת במפורש.

³⁷ לסקירת הסדרים מסוג זה בבריטניה, ראו ZOE ADAMS ET AL., DEAKIN & MORRIS' LABOUR LAW (2021) ch. 2.23 (7th ed.).

³⁸ ראו לעיל ה"ש 14.

לכן ראוי לבחון את התרומה למעסיק על פני כלל תקופת ההתמחות ולא להפריד בין תקופת הלימוד הראשוני לתקופת ההתנסות שלאחר מכן.⁴⁶ בהסתכלות על כלל התקופה, ככל

⁴³ תמיכה בכך ניתן למצוא גם בתקנות שכר מינימום (שכר מותאם לעובד עם מוגבלות בעל יכולת עבודה מופחתת), התשס"ב–2002, שקובעות שכר מינימום מופחת בכמה מדרגות לעובדים שיכולת העבודה שלהם היא 20% יכולת עבודה "רגילה" ומעלה. משתמע שעבור מועסקים עם תפוקה שמתחת ל-20%, שעבורם לא נקבע שכר מינימום כלשהו, התכלית השיקומית היא המרכזית ומרכיב העבודה הוא זניח.

⁴⁴ לסקירות השוואתיות, ראו Andrew Stewart et al., *The Regulation of Internships: A Comparative Study* (ILO, Emp.

כמו כן הם יקבלו "גמול תעסוקה" בשיעור של 10% או 19% משכר המינימום, לפי יכולת

⁷⁴ ד"מ (אזורי ת"א) 7636/03 סיני – הדקה ה-90 בע"מ (18.3.2004), כפי שצוטט בפרשת אל על, לעיל ה"ש 42, פס' 23.

⁷⁵ ע"ע (ארצי) 300018/98 א.ו.ב.א מהנדסים בע"מ – נוי (נבו 31.12.1998).

⁷⁶ פרק ד' לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998. ראו גם צו הרחבה לעידוד והגברת התעסוקה של אנשים עם מוגבלות, התשע"ד-2014.

⁷⁷ ראו ס' 17 (ב) לחוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987; תקנות שכר מינימום (שכר מותאם לעובד עם מוגבלות בעל יכולת עבודה מופחתת), התשס"ב-2002.

⁷⁸ חוק זכויות לאנשים עם מוגבלות המועסקים כמשתקמים (הוראת שעה), התשס"ז-2007.

העבודה שלהם.⁷⁹ אלא שחוק זה חוקק כהוראת שעה, ולאחר הארכה אחת לא חודש עוד, ופקע ב-2017. כמו כן גם בתקופת תוקפו לא הייתה כל הסדרה למעמדם של מועסקים במפעלים מוגנים. לכן שאלת מעמדם של עובדים עם מוגבלות (כאשר המוגבלות פוגעת פגיעה קשה בתפוקה שלהם) נותרה פתוחה להכרעה של הפסיקה.

למרות זאת באופן שרירותי למדי הגדיר בית הדין את שנת עבודתה הראשונה כשיקומית ללא יחסי עבודה, ואת השנים הנוספות לאחר מכן כיחסי עבודה (שבעניינן קבע שכר מופחת).⁸⁴ בית הדין הארצי אישר את הקביעה בנוגע לשנה הראשונה ללא דיון.⁸⁵ במקרה נוסף, אישה בעלת מוגבלות שכלית שעבדה כסייעת בגן ילדים של נעמ"ת, ללא שכר, זכתה בתביעתה לאחר שנקבע כי המעסיק הפיק

⁷⁹ צו זכויות לאנשים עם מוגבלות המועסקים כמשתקמים (הוראת שעה) (שינוי התוספת הראשונה לחוק), התש"ע-2009.

⁸⁰ גם בית הדין השתמש במונח משתקמים שימוש רחב כזה. ראו פרשת זר, לעיל ה"ש 3, בפס' 44 לפסק דינה של השופטת דוידוב-מוטולה.

⁸¹ ע"ע (ארצי) 670/06 רוט – רם מבנים בע"מ (נבו) 1.10.2009.

⁸² שם, בפס' 5 (ב) לפסק דינו של השופט פליטמן.

⁸³ ספק אם מסקנה זו הייתה סבירה מבחינה עובדתית.

להלן. חשוב להבהיר כי הסכם שלפיו אדם זכאי לשיעור מסוים מהרווחים אינו הופך אותו בכך בלבד ל"שותף" ואינו שולל אפשרות של יחסי עבודה. ראו למשל ע"ע (ארצי) 11504-10-10 **רוזין סוכנות לביטוח (1997) בע"מ – משיח** (נבו 19.3.2013).

⁹⁵ יש לציין כי לפי סעיף 6(34) לפקודת השותפויות (נוסח חדש), התשל"ה-1975, קיימת ברירת מחדל ולפי "אין שותף זכאי לשכר בעד עבודתו בעסקי השותפות", אולם כלל זה כפוף להסכמה אחרת בין השותפים (שם), בס' 34 רישה, וכן בס' 30.

⁹⁷ פרשת **נס**, לעיל ה"ש 92, בעמ' 83.

שאלה אינם עובדים, אלא אם יוכח כי קיימת מערכת יחסים מקבילה של יחסי עבודה מול החברה, אשר ניתנת להפרדה מפעילותם כבעלי מניות או דירקטורים.⁹⁸ אפשרות כזו צריכה להיות קיימת גם כשמדובר בשותפים.

הקבוצה הגדולה ביותר שהוחרגה בעבר על בסיס מבחן הקשר החוזי היא חיילים ואנשי צבא קבע.¹³⁴ אשר לחיילים בשירות חובה, ברור שכל שלושת המרכיבים של הקשר החוזי שהוזכרו לעיל אינם מתקיימים. מדובר בסיטואציה יוצאת דופן של עבודה כפויה שקשה ליישב עם

¹²⁹ דנג"ץ סרוסי, לעיל ה"ש 126.

¹³⁰ ס' 1א15 לחוק הרשויות המקומיות (בחירת ראש הרשות וסגניו וכהונתם), התשל"ה-1975.

¹³¹ פרשת **רסמי**, לעיל ה"ש 126.

¹³² בג"ץ **שדות**, לעיל ה"ש 89.

¹³³ לדיון מקיף, ראו מילמן-סיון "לצאת מהחומות", לעיל ה"ש 13.

¹³⁴ ראו בג"ץ 279/72 **עובד נ' שר הביטחון**, פ"ד כז(1) 169 (1972); פרשת **חיימוביץ**, לעיל ה"ש 120.

רעיונות של חירות בחברה מודרנית, ויש בה התנגשות בוטה עם עקרונות של דיני העבודה.

ייתכן שברקע הדברים עמד גם חשש מעומס על מערכת בתי הדין בשים לב למספרם הגדול של אנשי הקבע. מנגד, סבר השופט צור, בצדק לטעמי, כי דווקא שלילת זכותם של אנשי קבע לתבוע זכויות של עובדים בבית הדין לעבודה היא אשר מחייבת

¹³⁵ סמכותה של המדינה לחייב אזרחים בשירות חובה בצה"ל מוסדרת בסעיף 13 לחוק שירות בטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986, אולם החוק אינו מתייחס לשאלת מעמדם כעובדים.

¹³⁶ ראו דפנה ברק-ארוז "חווה העבודה" של משרת הקבע בצה"ל" **הפרקליט** מ' 114 (התשנ"א); גיא י' זיידמן ואייל רו "מעמדו של משרת הקבע בצה"ל כעובד" **עיוני משפט** כג 291, 320 (2000); בן-ישראל, לעיל ה"ש 126. כן ראו את עמדתו של השופט צור בע"ע (ארצי) 1247/01 **גדרה – צבא הגנה לישראל** (נבו 16.1.2006).

¹³⁷ ראו ס' 93 לפקודת המשטרה [נוסח חדש]; ס' 129 א לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971; ס' 20 (ב) לחוק שירות הביטחון הכללי, התשס"ב-2002. ראו גם ס' 93 א לפקודת המשטרה [נוסח חדש]; ס' 129 לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], שלפיהם תובענות מסוימות, כמו על מינוי או העברה מתפקיד של שוטרים וסוהרים, אינן בסמכות בית הדין לעבודה.

¹³⁸ ראו ע"ע **גדרה**, לעיל ה"ש 31; בג"ץ 1375/06 **גדרה נ' בית הדין הארצי לעבודה** (נבו 24.10.2006).

אכן, קשה לקבל את התפיסה, שהובעה בפרשת עובד, לעיל ה"ש 134, שלפיה איש הקבע הוא "חייל המתנדב לשירות קבע" – באותה מידה אפשר לומר על כל עובד אחר במגזר הציבורי שהוא "מתנדב" לשרת את הציבור. אולם ברור שעבור אותו מועסק מדובר בעבודה לשם פרנסה.

¹⁴⁰ המחוקק הסדיר מאז את נושא הערכאה שתדון בכך; לפי סעיף 4 לחוק שירות הקבע בצבא הגנה לישראל (הליכים לעניין החלטות הנוגעות לחיילים בשירות קבע), התש"ע-2010, טענות של אנשי קבע בעניינים של שכר, זכויות נלוות וסיום שירות מופנות לוועדת ערר מיוחדת שהוקמה לשם כך. מבחינה מהותית, החוק מתבסס על ההנחה שאנשי קבע אינם עובדים, אך אינו קובע זאת במפורש.

¹⁴¹ פרשת אלבינגר, לעיל ה"ש 116, בפס' 5-6.

¹⁴² ראו [2019] UKSC 6; Gilham v Ministry of Justice; O'Brien v Ministry of Justice [2013] UKSC 6; UKSC 44.

דומה שהכוונה באותם מקרים הייתה כי התובע אינו "עובד" לכל דבר ועניין, אלא "עובד" לצורך ספציפי בלבד – קביעה לגיטימית לחלוטין, על בסיס פרשנות תכליתית. בתי הדין לא תמיד דייקו בניסוח, וניתן להבין אותם (באותם מקרים נדירים) כקובעים כאילו אדם זכאי לזכות כלשהי של "עובד" אף שאינו עובד.

¹⁵⁷ חוק שירות עבודה בשעת-חירום, התשכ"ז-1967.

¹⁵⁸ ייתכן בהחלט שהתובעת בפרשת **קוצ'יק**, לעיל ה"ש 152, הייתה יכולה לקבל פיצוי זהה או אף גדול יותר בתביעה נזיקית בבתי המשפט הכלליים, וייתכן שזו הערכאה המתאימה יותר. אבל כאשר הקורבן עצמה ביקשה שיכירו בה כ"עובדת" לצורך זכויות של דיני עבודה, יש הכרח לדון בתביעתה, ואינני רואה הצדקה לשלול ממנה הכרה כזו.

ההבדל הוא שהבחינה אינה של כוונה הצדדים אלא של הנסיבות האובייקטיביות.

¹⁷² שם, בפס' 8.

¹⁷³ גם אילו הבין והויתור נעשה מרצון חופשי, עדיין יש סיבות טובות להקפיד על הקוגנטיות. ראו גיא דוידוב "התניה על סטטוס 'עובד' והשלכותיה" משפטים נ 87 (2020).

¹⁷⁴ ס' 2 לחוק הגנת השכר, התשי"ח-1958. אם כי מותר (לפי סעיף 3 לחוק) לשלם חלק משכר העבודה באוכל ובמשקאות המיועדים לצריכה במקום העבודה וכן בדיוור, כפוף לתנאים המפורטים שם. בפסיקה נקבע כי אותו "חלק" אינו יכול להיות עיקר השכר. ראו ע"ע (ארצי) 300333/97 כהן – קבורה, פד"ע לו 755 (2002).

¹⁷⁵ פרשת טוילי, לעיל ה"ש 46, בעמ' 752.

5. מתנדבים

מבחינת המציאות בפועל, תיאור זה נראה מדויק לאגודות שיתופיות קטנות.

²²⁹ יצוין כי בחלק מפסקי הדין נימוק נוסף לשלילת יחסי עבודה היה העובדה שכמה חוקי עבודה כוללים הרחבת הגנה גם לחברי אגודות שיתופיות (ראו למשל ס' 18 לחוק עבודת נשים, התשי"ד-1954. לסקירת חוקים נוספים ראו אוטולנגי, לעיל ה"ש 221). בתי הדין ראו בכך, לעיתים, הסדר שלילי (ראו למשל פרשת **מורדכוביץ**, לעיל ה"ש 14, בעמ' 113). תפיסה זו נדחתה, בצדק לדעתי, בפרשת **בן שושן**, לעיל ה"ש 220, בעמ' 425.

²³⁰ ראו למשל ע"ע **בונה**, לעיל ה"ש 166.

לדיון בצמצום הפערים בדין החל על עובדים ועל קבלנים עצמאיים, בהקשר ספציפי של חובת תום הלב (אבל שניתן להרחיב אותו גם להקשרים אחרים), ראו Douglas Brodie, *Fair Dealing and the World of Work*, 43 INDUS. L. J. 29 (2014). להוראות שמקנות לקבלן עצמאי זכות להודעה מוקדמת ממושכת וכן לפיצוי בסיום היחסים, בדומה (במידה מסוימת) לעובד, ראו חוק חווה סוכנות (סוכן מסחרי וספק), התשע"ב–2012.

²⁴² פרשת זבורובסקי, לעיל ה"ש 187, בפס' 10 ("התנאי הראשון ליחסי עובד-מעביד – התנאי שבלעדיו, בכפוף ליוצאים מהכלל נדירים ביותר, אין - הוא, שהחובה בעבודה אישית היא, היינו שאת הפעולה שבה מדובר מבצע הצד השני אישית ולא באמצעות אחר"). להבהרת העובדה שאין מדובר בתנאי מספיק ראו פרשת סגל, לעיל ה"ש 30.